11 РS0017-01-2021-000443-02

Дело № 1-72/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13.07.2021г. с. Койгородок

Сысольский районный суд Республики Коми ( постоянное судебное присутствие в селе Койгородок Койгородского района) в составе: 

председательствующего судьи Бондаренко В.П.,

при секретаре Кузнецовой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя Шенцева Н.В. 

подсудимого ФИО3 

защитника Акопяна А.М. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

-29.04.2014г. приговором Сысольского районного суда Республики Коми по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ присоединен приговоров от 13.03.2014г. (судимость погашена и не учитывается при назначении наказания). Окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев 10 дней. 05.05.2016 г. освобожден по отбытии срока наказания. 

- 05.02.2018 осужден М/С С/У Сысольского района РК по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 08 

месяцам лишения свободы. Приговор Сысольского районного суда РК от 04.05.2017г. исполняется самостоятельно. 04.10.2018 освобожден по отбытию наказания из ИК – 1 п. В.Чов Республика Коми.

Постановлением Сысольского районного суда РК от 07.06.2021г. объявлялся в розыск. Задержан был и заключен под стражу 24.06.2021г. 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления и административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 20.07.2018 в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 3 (три) года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 05.02.2018 с административными ограничениями в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в барах, ресторанах и других питейных заведениях, в которых продается спиртное на розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания ФИО3 в ночное время (с 22.00 часов вечера до 06.00 часов следующего дня), кроме времени нахождения на работе. Решение вступило в законную силу 31.07.2018.

Решением Сысольского районного суда Республики Коми от 20.09.2019 были дополнены ранее установленные поднадзорному лицу ФИО3 административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания регистрации 4 (четыре) раза в месяц; запрещение выезда за пределы муниципального образования в виде муниципального района, городского округа либо внутригородовой территории города федерального значения по месту жительства или пребывания. Решение вступило в законную силу 01.09.2019.

11.10.2018 в МО МВД России «Сысольский» на ФИО3 было заведено дело административного надзора, и он был поставлен на профилактический учет. ФИО3 был письменно ознакомлен с предупреждением, в котором были изложены положения федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и установленными в отношении него судом ограничениями. С ФИО3 проведена профилактическая беседа, в ходе которой разъяснены его права и обязанности о соблюдении установленных в отношении него ограничений и недопущении других нарушений административного и уголовного законов РФ, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. При этом ФИО3 под роспись 12 октября 2018 вручено соответствующее предупреждение.

ФИО3, неоднократно не соблюдал установленные ему административные ограничения судом в соответствии с федеральным законом, и совершил административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, и административное правонарушение против порядка управления, а именно:

Так, ФИО3 достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничений, 25.01.2020 в 01 час 30 минут, по месту жительства, а именно: 

<

адрес>, отсутствовал, то есть он нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом. 10.02.2020 постановлением Мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 10 (десять) суток административного ареста, то есть ФИО3 нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом. Постановление вступило в законную силу 21.02.2020. Наказание исполнено 24.02.2020.

Так же, ФИО3 достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничений, 27.01.2020 в 23 часа 20 минут, по месту жительства, а именно: 

<

адрес>, отсутствовал, то есть он нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом. 10.02.2020 постановлением Мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 14 (четырнадцати) суток административного ареста, то есть ФИО3 нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом. Постановление вступило в законную силу 21.02.2020. Наказание исполнено 24.02.2020.

Так же 17.01.2021 в 23 часа 40 минут ФИО3 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность возле 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение. 18.01.2021 постановлением Мирового судьи Сысольского судебного участка 

Республики Коми ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 03 (трое) суток, то есть ФИО3 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. Постановление вступило в законную силу 29.01.2021. Наказание исполнено 21.01.2021. При этом, ФИО3 17.01.2021 в 23 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства, а именно: 

<

адрес>, то есть он нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом.

Так же 17.01.2021 в 23 часа 40 минут ФИО3 находясь в общественном месте при наличии признаков состояния алкогольного опьянения возле 

<

адрес>, на неоднократные законные требования сотрудников полиции пройти в служебный автомобиль и проехать в дежурную часть для составления административного протокола по ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ, 314 УК РФ и задержания не реагировал, пытался скрыться бегством, на неоднократные законные требования остановиться и прекратить противоправные действия не реагировал, продолжал скрываться от сотрудников полиции бегством, тем самым оказал неповиновение законным требованиям сотрудников полиции, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. 18.01.2021 постановлением Сысольского районного суда Республики Коми по делу об административном правонарушении ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 600 (шестьсот) рублей, то есть ФИО3 совершил административное правонарушение, против порядка управления. Постановление вступило в законную силу 29.01.2021. Наказание не исполнено. При этом, ФИО3 17.01.2021 в 23 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства, а именно: 

<

адрес>, то есть он нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ признал полностью и с предъявленным обвинением согласился. ФИО3 дал показания, при этом, в связи с имеющимися существенными противоречиями в показаниях, его показания были оглашены в судебном заседании в соответствии п.1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (л.д. 71-72), согласно которых последний показывает, что Решением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 20.07.2018 в отношении него был установлен административный надзор на срок 3 (три) года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 05.02.2018, с административными ограничениями: обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в барах, ресторанах и других питейных заведениях, в которых продается спиртное на розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время (с 22.00 часов вечера до 06.00 часов следующего дня), кроме времени нахождения на работе. Решение вступило в законную силу 31.07.2018. Решением Сысольского районного суда Республики Коми от 20.09.2019 были дополнены ранее установленные административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания регистрации 4 (четыре) раза в месяц; запрещение выезда за пределы муниципального образования в виде муниципального района, городского округа либо внутригородовой территории города федерального значения по месту жительства или пребывания. Решение вступило в 

законную силу 01.09.2019. 10.10.2018 в МО МВД России «Сысольский» на него было заведено дело административного надзора, и он был поставлен на профилактический учет. Во время постановки на учет в МО МВД России «Сысольский» с ним была проведена профилактическая беседа, в ходе которой ему были разъяснены его права и обязанности, и он предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом от 06 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» обязанностей. При этом ему под роспись 12 октября 2018 было вручено соответствующее предупреждение. Факт привлечения его к административной ответственности по эпизодам имевшим место 25.01.2020г. и 27.01.2020г. постановлениями мирового судьи Сысольского судебного участка РК от 10.02.2020г., по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушения установленные судом ограничения, он подтверждает. Также подтверждает факт привлечения его к административной ответственности по ст. 20.21, ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ.

После оглашения показаний ФИО3 согласился с ними и подтвердил их правильность, в содеянном раскаивается.

Вина ФИО3 также подтверждается показаниями свидетеля ФИО1 

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО1, в соответствии, с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л. д. 60-63), последняя показывает, что в обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы в соответствии с Федеральным Законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Решением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 20.07.2018 в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 3 (три) года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 05.02.2018, с административными ограничениями: обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в барах, ресторанах и других питейных заведениях, в которых продается спиртное на розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания ФИО3 в ночное время (с 22.00 часов вечера до 06.00 часов следующего дня), кроме времени нахождения на работе. Решение вступило в законную силу 31.07.2018. Решением Сысольского районного суда Республики Коми от 20.09.2019 были дополнены ранее установленные поднадзорному лицу ФИО3 административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания регистрации 4 (четыре) раза в месяц; запрещение выезда за пределы муниципального образования в виде муниципального района, городского округа либо внутригородовой территории города федерального значения по месту жительства или пребывания. Решение вступило в законную силу 01.09.2019. 10.10.2018 в МО МВД России «Сысольский» на ФИО3 было заведено дело административного надзора, и он был поставлен на профилактический учет. Во время постановки на учет в МО МВД России «Сысольский» с ФИО3 проведена профилактическая беседа, в ходе которой разъяснены его права и обязанности, и он предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом от 06 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» обязанностей. При этом ФИО3 под роспись 12 октября 2018 вручено соответствующее предупреждение. ФИО3, неоднократно не соблюдал установленные ему административные ограничения судом в соответствии с 

федеральным законом, и совершил административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. 

Вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, также подтверждаются следующими доказательствами по делу: 

- Рапортом, зарегистрированным в КУСП № 173 от 18.01.2021, о том, что в ходе проверки ФИО3, состоящего под административным надзором, 17.01.2021 с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, последний по месту жительства отсутствовал (л.д.5).

-Рапортом, зарегистрированным в КУСП № 174 от 18.01.2021, о том, что 23 часа 40 минут возле дома 

<

адрес>, был выявлен гражданин ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий: 

<

адрес>, который находился с признаками алкогольного опьянения и оказал неповиновение законным требованиям сотрудника полиции (л.д.7).

- Копией протокола СС № 103963 от 18.01.2021, согласно которому ФИО3, 17.01.2021 в 23 часа 40 минут, находился в общественном месте с признаками алкогольного опьянения возле 

<

адрес> (л.д.10).

-Постановлением Мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 18.01.2021, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 03 (трое) суток. Постановление вступило в законную силу 29.01.2021 (л.д.14).

-Копией протокола СС № 103962 от 18.01.2021, согласно которому 17.01.2021, в 23 часа 40 минут, при задержании ФИО3 по ст. 20.21 КоАП РФ возле 

<

адрес>, последний пытался скрыться бегством, тем самым оказал неповиновение законным требованиям сотрудников полиции, а именно на неоднократные законные требования сотрудников полиции об остановке не реагировал, отталкивал сотрудников полиции от себя, вел себя агрессивно, размахивая руками, на неоднократные законные требования прекратить противоправные действия не реагировал, продолжал отталкивать сотрудников полиции от себя, вести себя агрессивно, размахивать руками, тем самым оказал неповиновение (л.д.9).

-Постановлением по делу об административном правонарушении Сысольского районного суда Республики Коми от 18.01.2021, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 600 (шестьсот) рубле. Постановление вступило в законную силу 29.01.2021 (л.д.15).

-Копией протокола СС № 002425 от 25.01.2020, согласно которому ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 25.01.2020 в 01 час 30 минут по месту своего жительства отсутствовал (л.д.41-42).

-Постановлением Мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 10.02.2020, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено ему наказание в виде 10 (десять) суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 21.02.2020 (л.д.47-48).

-Копией протокола СС № 002292 от 10.02.2020, согласно которому ФИО3., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 27.01.2020 в 23 часа 20 минут по месту своего жительства отсутствовал (л.д.51-52).

-Постановление Мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 10.02.2020, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено ему наказание в виде 14 (четырнадцать) суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 21.02.2020 (л.д.53-54).

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Суд, оценивая показания свидетеля не видит оснований не доверять последней, так как показания её согласуются с показаниями подсудимого и другими материалами дела.

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства по делу, с точки зрения относимости и допустимости, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями закона, не противоречат друг другу, согласуются между собой и достаточны для вынесения приговора.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, суд находит обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд, квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося в соответствии ч.2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, по месту жительства администрацией сельского поселения характеризуется посредственно, УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сысольский» характеризуется отрицательно. По месту отбытия наказания характеризуется также отрицательно. 

<

данные изъяты>. ФИО3 ранее судим, привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам смягчающим наказание суд, руководствуясь ч.2 ст. 61 УК РФ относит: активное способствование в расследовании преступления выразившееся в признании вины, в даче правдивых и признательных показаний по делу; раскаяние в содеянном; состояние здоровья (наличие хронического заболевания).

Суд не может признать в качестве обстоятельства смягчающего наказание наличие в семье ФИО3 инвалидов 1 и 3 групп, так как последние на иждивении у последнего не находятся. Со слов опекуном назначена мать ФИО2 которая проживает совместно с ними. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Суд, учитывая, что подсудимый ФИО3 ранее судим за умышленное преступление, формально в его действиях имеется рецидив преступлений, в то же время он не может быть признан обстоятельством отягчающим наказание, поскольку наличие неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении его административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит так как по делу ФИО3 и так обвиняется в совершении преступления относящееся категории небольшой тяжести.

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется, так как отсутствуют обстоятельства существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления.

Суд, решая вопрос о виде и размере наказания учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, данных о личности подсудимого, обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, учитывает возраст подсудимого, состояние его здоровья, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, в целях социальной справедливости, приходит к выводу, что цели наказания - исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы. 

По указанным выше мотивам, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 53.1 УК РФ и ст. 73 УК РФ. 

Мера пресечения, до вступления приговора в законную силу, подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу.

В силу п.«в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима, так как хотя и рецидив преступлений не признан судом обстоятельством отягчающим наказание, в то же время, последствия связанные с рецидивом преступлений подсудимого, ранее отбывавшего наказание в виде лишения свободы, должно быть учтено при определении исправительного учреждения.

Срок назначенного наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. В окончательный срок наказания подлежит зачету время содержания ФИО3 под стражей, со дня его задержания и заключения под стражу, по настоящему делу, то есть, с 24.06.2021г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнее заключение под стражей. Срок назначенного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в окончательный срок наказания время содержания ФИО3 под стражей, со дня его задержания и заключения под стражу, то есть, с 24.06.2021г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Сысольский 

районный суд Республики Коми (

<

...>) в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Бондаренко В.П.